[image: image1.png]

MENSAGEM Nº 3/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que “alteram anexos da Lei nº 6.204/21 - PPA para o período de 2022 a 2025, da Lei nº 6.323/22 - LDO para o Exercício de 2023, e da Lei nº 6.397/22 - LOA para o exercício de 2023.”.

A medida proposta, oriunda dos expedientes administrativos ns. 14.177/21-PMV, 13.262/22-PMV e 23.101/22-PMV, visa obter autorização legislativa para as alterações que se fazem necessárias em face das adequações orçamentárias para o exercício de 2023.

Constam no incluso Projeto de Lei, alterações nas peças orçamentárias do Município, a saber: no PPA – são alterados os anexos II, III e IV, na LDO – são alterados os anexos V e VI, e os anexos da LOA relativos à Prefeitura e à Câmara, sendo mantidos na íntegra os anexos do DAEV e VALIPREV.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do art. 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

       Prefeita Municipal
Anexos: Projeto de Lei com os anexos (PPA, LDO e LOA)
Ao
Excelentíssimo Senhor,
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP
PROJETO DE LEI
Alteram anexos da Lei nº 6.204/21 - PPA para o período de 2022 a 2025, da Lei nº 6.323/22 - LDO para o Exercício de 2023, e da Lei nº 6.397/22 - LOA para o exercício de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados, os anexos da Lei nº 6.204, de 22 de dezembro de 2021, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos, para o período de 2022 à 2025”, constante nesta Lei:
I – Anexo II – Descrição dos Programas, Metas e Custos;
II – Anexo III – Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental;
III – Anexo IV – Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras.

Art. 2º Ficam alterados, os anexos da Lei nº 6.323, de 11 de julho de 2022, que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2023”, constante nesta Lei:
I – Anexo V – Descrição dos Programas, Metas e Custos;
II – Anexo VI – Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental.

Art. 3º Ficam alterados, os anexos da Lei nº 6.397, de 23 de dezembro de 2022, que “estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2023”, relativos à Prefeitura e à Câmara, sendo mantidos na íntegra os anexos do DAEV e VALIPREV, na forma dos respectivos anexos da presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos...
LUCIMARA ROSSI DE GODOY

         Prefeita Municipal
Pág. 4 de 4
_____________________________________________________________________________________
[image: image1.png]PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br